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der vil jeg især have fokus på anvendelsen af 
bisfenol i sutteflasker og i konserves, fordi det 
er de ting, der er tættest på. Så det gør jeg nu 
og hører industrien, om de ikke på lige fod med 
industrien andre lande vil være interesserede i, 
at vi på frivillig basis kan lave sådan en udfas- 
ningsaftale. 

Derudover har jeg jo allerede i efteråret i sep- 
tember måned via kommissæren bedt om, at 
EFSA foretager nye studier på området, og de 
undersøgelser er i gang. Så sideløbende med, at 
vi kan påbegynde en diskussion med industrien 
om at lave en frivillig udfasning, får vi altså 
yderligere dokumentation for, om der er hold i 
det, som nogle påstår, om, at der er noget farligt 
ved det, eller om de tidligere vurderinger, som 
også danske eksperter er inde i, stadig væk er 
gældende. 

Kl. 19:10 
Den fg. formand (Bent Bøgstéd): 
Hr. Jørn Dohrmann. 

Kl. 19:10 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jo, men nogle gange må vi også konstatere, at vi 
er nødt til at hjælpe ministeren lidt med at tage 
de her initiativer. Så det er jo meget godt, at der 
også sker noget. Det, der er vigtigt for Dansk 
Folkeparti, er jo så, hvor hurtigt det her kan ske. 
Hvor hurtigt regner ministeren med at der even- 
tuelt kunne være en aftale med industrien om, at 
man udfaser de her sutteflasker, som indeholder 
de her ting, eller konserves, som ministeren var 
inde på? 

Det kunne jeg ligesom godt tænke mig at 
høre i dag. Hvornår regner ministeren med, at 
der sker noget helt konkret, og hvordan ser det 
ud med den videre vurdering i EU? Er det et 
projekt, som tager mange år, eller er det noget, 
som lige er på trapperne med hensyn til at blive 
afsluttet? 

Kl. 19:11 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fødevareministeren. 

Kl. 19:11 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Med hensyn til undersøgelserne har jeg fået op- 
lyst, at vi kan regne med nogle foreløbige resul- 
tater i 2010. Undersøgelserne er som sagt i fuld 
gang, og jeg tog initiativet til at sende den opfor- 
dring af sted i efteråret. 

Med hensyn til hvornår man kan forvente en 
frivillig aftale, og hvad den kan indeholde, så 
ved jeg det simpelt hen ikke på nuværende tids- 
punkt, men jeg vil bede Fødevarestyrelsen om 

hurtigst muligt at få et møde i stand og få startet 
den her dialog med industrien og høre, hvad der 
er af alternative muligheder, og hvad der er at 
arbejde med, og få nogle reelle alternativer til 
bisfenol. Men det vil jeg meget gerne have lov til 
at melde tilbage til Fødevareudvalget om, når vi 
har haft de her drøftelser med industrien. 

Kl. 19:11 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til fødevareministeren. Så er det ordføreren 
fra Venstre, hr. Eyvind Vesselbo. 

Kl. 19:12 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Der er mange hundrede tusinde stoffer, som vi 
ikke har det fulde kendskab til, og der er også 
mange stoffer, som er farlige, som også kan være 
farlige for sundheden eller påvirke naturen og 
miljøet, og som i øjeblikket er i gang med at bli- 
ve undersøgt med det formål enten at forbyde 
dem eller at udfase dem. 

Jeg syntes jo, at fødevareministeren gav nogle 
glimrende forklaringer på, hvad det er, regerin- 
gen er i gang med med hensyn til bisfenol, nem- 
lig at tale med industrien om en eventuel udfas- 
ning af det her stof. For det er klart, at det da 
vækker bekymring, når der i pressen og også 
blandt nogle eksperter siges, at bisfenol i sutte- 
flasker eventuelt kan påvirke børnene, sådan at 
det kan få nogle konsekvenser for dem senere i 
livet. Det er jo selvfølgelig noget, som påvirker 
en og gør, at man reagerer og gerne vil have un- 
dersøgt den her sag så grundigt som overhove- 
det muligt, for hvis det her viser sig -  som mini- 
steren jo også sagde -  videnskabeligt og man 
kan dokumentere, at det her er farligt og får 
konsekvenser bl.a., når vi nu taler om suttefla- 
sker, for børnene, så skal det selvfølgelig forby- 
des. Men der ligger endnu ikke den dokumenta- 
tion, den videnskabelige dokumentation for, at 
det er farligt, og at det får konsekvenser for bør- 
nene. 

Det er jo derfor, at det er en rigtig fornuftig 
fremgangsmåde at tage kontakt til dem, der pro- 
ducerer de her ting til industrien, som laver 
dem, og sige: Vi vil gerne høre, om vi kan finde 
et alternativt stof, om vi kan få udfaset det her, 
sådan at vi kan gøre det på en anden måde og vi 
i hvert fald undgår tvivlen. 

Der er talt meget om forsigtighedsprincippet, 
og det vil hr. Per Clausen helt sikkert også spør- 
ge mig om om et øjeblik, nemlig om ikke man 
skal bruge forsigtighedsprincippet. Jo, det er 
meget nemt at sige, at man skal bruge forsigtig- 


